АДМИНИСТРАЦИЯ  ОХОТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 П О С Т А Н О В Л Е Н ИЕ

	от 27.01. 2021 года                                                                                                              №  07

	«Об утверждении муниципальной программы
 «Развитие дорожного хозяйства на территории
 Охотинского сельского поселения на 2021 – 2023 годы»

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа​ции местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Охотинского сельского поселения от 03.03.2015 № 16 «Об утверждении Положения о разработке, утверждении, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Охотинского сельского поселения Мышкинского МР», постановлением администрации Охотинского сельского поселения от 11.12.2014 № 96 «Об утверждении перечня муниципальных программ Охотинского сельского поселения»,  решением Муниципального Совета Охотинского сельского поселения от 17.12.2020 № 24 «О бюджете Охотинского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить муниципальную программу Охотинского сельского поселения «Развитие дорожного хозяйства на территории Охотинского сельского поселения на 2021 – 2023 годы» согласно Приложению № 1.

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства  на территории Охотинского сельского поселения на 2021 – 2023 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Охотинского сельского поселения.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Охотинского сельского поселения.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 года.
Глава Охотинского сельского поселения:                               М.Е.Борошнева

Приложение № 1
к Постановлению Администрации
                                     Охотинского сельского поселения
                                                                 от 00.00.2021 № 00
 ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной программы
	 «Развитие дорожного хозяйства на территории Охотинского сельского поселения»

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Охотинского сельского поселения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Глава Охотинского сельского поселения

	Сроки реализации муниципальной программы
	2021 - 2023 годы

	Основные цели муниципальной программы
	1. Выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;

2.  Сохранение и совершенствование сети автомобильных дорог местного значения

	Основные задачи муниципальной программы
	1.Обеспечение ремонта существующей дорожной сети.

2.Организация содержания автомобильных дорог общего пользования в соответствии с нормативными требованиями.

3.Обеспечение непрерывного и безопасного дорожного движения, сокращение числа дорожно-транспортных происшествий.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Всего по программе:   6 966,049 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2021 год – 2 249,683 тыс. рублей

2022 год – 2 299,683 тыс. рублей

2023 год – 2 416,683 тыс. рублей,
 в том числе по уровням бюджета:

бюджет поселения 2 506,000  тыс. рублей.
бюджет района 1 612,668  тыс. рублей.

бюджет области 2 847,381  тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2021 – 2023 годов, могут быть уточнены с учетом возможностей средств бюджета поселения

	Ожидаемые результаты
	Реализация Программы обеспечит:

- улучшение потребительских свойств автомобильных дорог и сооружений на них;

- повышение качества дорожных работ, надежности и долговечности, автомобильных дорог и сооружений на них;

- сокращение дорожно-транспортных происшествий по причине неудовлетворительных дорожных условий.

- создание комфортной среды для проживания населения, положительное воздействие на экономику, социальную сферу и экологическую ситуацию

	Перечень подпрограмм и основных мероприятий
	Мероприятия программы:
1. Содержание автомобильных дорог на территории Охотинского сельского поселения;

2. Ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Автомобильные  дороги  являются  важнейшей  составной  часть  транспортной  сети Охотинского сельского поселения.  От  уровня  развития  сети автомобильных  дорог  во  многом  зависит  решение  задач  достижения  устойчивого экономического роста и улучшения качества жизни населения.

Дорожное хозяйство Охотинского сельского поселения является одним из элементов транспортной инфраструктуры Мышкинского  муниципального района и Ярославской области, которое обеспечивает конституционные гарантии граждан на свободу передвижения и делает возможным свободное перемещение товаров и услуг. Наличием и состоянием сети автомобильных дорог определяется территориальная целостность и единство экономического пространства.

Актуальность разработки Программы обусловлена как социальными, так и экономическими факторами и направлена на повышение эффективности расходов средств бюджета, сохранение и совершенствование  сети автомобильных дорог местного значения.

Программа содержит характеристики и механизм реализации мероприятий по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них на период с 2021 по 2023 годы.

Разработка реализации Программы позволят комплексно подойти к развитию автомобильных дорог, искусственных сооружений и технических средств организации дорожного движения, обеспечить их согласованное развитие и функционирование, соответственно, более эффективное использование финансовых и материальных ресурсов.

Увеличение количества транспорта на дорогах поселения в сочетании с недостатками эксплуатационного состояния автомобильных дорог, организации пешеходного движения требует комплексного подхода и принятия, неотложных мер по капитальному ремонту, ремонту и содержанию  дорог местного значения, совершенствованию организации дорожного движения.

            Реализация Программы позволит:

- установить необходимые виды и объемы дорожных работ, источники и размеры их финансирования для выполнения взятых обязательств;

- сформировать расходные обязательства по задачам, сконцентрировав финансовые ресурсы на реализации приоритетных задач.
П. Цель (и) и целевые показатели муниципальной программы
Главной целью Программы является развитие дорожной сети и приведение ее в нормативное состояние в результате строительства, реконструкции и ремонта в Охотинском сельском поселении. Для реализации этой цели необходимо решение следующих задач:

       - обеспечение ремонта существующей дорожной сети;

- организация содержания автомобильных дорог общего пользования в соответствии с нормативными требованиями;

- обеспечение непрерывного и безопасного дорожного движения, сокращение числа дорожно-транспортных происшествий.
Поскольку мероприятия Программы, связанные с текущим ремонтом автомобильных дорог, носят постоянный, непрерывный характер, имеют длительный производственный цикл, а финансирование мероприятий Программы зависит от возможностей бюджета Охотинского сельского поселения, то в пределах срока действия Программы этап реализации соответствует 2021 – 2023 годам.
Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	2020 год

базовое
	2021 год
плановое
	2022 год
плановое
	2023 год
плановое

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Общая протяженность дорог всего
	км
	23,94
	23,94
	23,94
	23,94

	в том числе с твердым покрытием
	км
	9,53
	9,53
	9,53
	9,73

	Доля протяженности автомобильных дорог,  отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования
	%
	16
	17
	18
	19

	Протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования
	км/п.м.
	0,170
	0,180
	0,180
	0,2

(протяженность 23,94, в том числе: не соответствует 20,008, соответствует  3,932. 3,932/23,94*100=16%)

Ш. План мероприятий программы

Система программных мероприятий
	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Цель мероприятия
	Исполнитель
	Срок испол-нения
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб)
	Всего

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.Содержание автомобильных дорог на территории Охотинского сельского поселения

	1.1. Зимнее содержание дорог

	1.1.1
	Зимнее содержание дорог районного значения
	общедоступность проезда в населенном пункте
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	бюджет ММР
	537,556
	537,556
	537,556
	1612,7000

	1.1.2
	Зимнее содержание дорог местного значения
	общедоступность проезда к населенному пункту
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	бюджет поселения
	150,000
	200,000
	250,000
	600,000

	Итого зимнее содержание дорог
	687,556
	737,556
	787,556
	2212,668

	в том числе
	бюджет поселения
	150,000
	200,000
	250,000
	600,000

	бюджет ММР*
	537,556
	537,556
	537,556
	1612,668

	1.2. Летнее содержание дорог

	1.2.1
	Содержание дорог
	работы по содержанию
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	бюджет поселения
	583,000
	613,000
	680,000
	1876,000

	Итого летнее содержание автомобильных дорог
	583,000
	613,000
	680,000
	1876,000

	в том числе
	бюджет поселения
	583,000
	613,000
	680,000
	1876,000

	1.3. Изготовление проектно-сметной документации, межевых планов дорог

	1.3.1
	Экспертиза смет
	приведение состояния дороги к нормативным требованиям
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	бюджет поселения
	10,000

	10,000

	1.3.2
	Межевые планы
	уточнение границ дорог
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	бюджет поселения
	20,000

	20,000

	Итого
	30,000

	30,000

	в том числе
	бюджет поселения
	30,000

	30,000

	Итого  по мероприятию
	1300,556
	1350,556
	1467,556
	4118,668

	в том числе
	бюджет поселения
	763,000
	813,000
	930,000
	2506,000

	бюджет ММР*
	537,556
	537,556
	537,556
	1612,668

	2. Ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них

	2.1.1
	Ремонт дороги по ул.Береговая д.Костюрино Мышкинского МР ЯО - 2 этап
	приведение состояния дороги к нормативным требованиям
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	Всего
	949,127
	949,127
	949,127
	2847,381

	бюджет поселения

	0

	областной бюджет
	949,127
	949,127
	949,127
	2847,381

	Итого по мероприятию
	949,127
	949,127
	949,127
	2847,381

	в том числе
	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	949,127
	949,127
	949,127
	2847,381

	ВСЕГО по программе
	2249,683
	2299,683
	2416,683
	6966,049

	в том числе
	бюджет поселения
	763,000
	813,000
	930,000
	2506,000

	бюджет ММР*
	537,556
	537,556
	537,556
	1612,668

	областной бюджет
	949,127
	949,127
	949,127
	2847,381

IV. Методика оценки эффективности

Методика оценки эффективности реализации Программы выполняется в соответствии с Постановлением Администрации Охотинского сельского поселения от 03.03.2015 г. № 16  «Об утверждении Положения о разработке, утверждении, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Охотинского сельского поселения».

V. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансирования
	Всего
	Оценка расходов (тыс. руб.), в том числе по годам реализации

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Содержание автомобильных дорог на территории Охотинского сельского поселения
	4118.668
	1300.556
	1350,556
	1467,556

	Бюджет Охотинского сельского поселения
	2506,000
	763,000
	813,000
	930,000

	Бюджет Мышкинского МР
	1612,668
	537,556
	537,556
	537,556

	2. Ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них
	2847,381
	949,127
	949,127
	949,127

	Бюджет Охотинского сельского поселения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	2847,381
	949,127
	949,127
	949,127

	Итого по муниципальной программе
	6966,049
	2249,683
	2299,683
	2416,683

	Бюджет Охотинского сельского поселения
	2506,000
	763,000
	813,000
	930,000

	Бюджет ММР
	1612,668
	537,556
	537,556
	537,556

	Областной бюджет
	2847,381
	949,127
	949,127
	949,127

Финансовое обеспечение реализации Программы может быть скорректировано в течение периода ее действия с учетом особенностей реализации федеральных, областных, ведомственных программ и механизмов, на которых она базируется, а также с учетом ежегодного утверждения бюджетов Ярославской области, Мышкинского муниципального района на очередной финансовый год и Охотинского сельского поселения.